COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

  REQUERIMENTO Nº                , DE 2003
  (Da Senhora Deputada Mariângela Duarte)

Requer seja convidado a comparecer à
Comissão de Turismo e Desporto o Presidente
da Empresa Anhembi Turismo e Eventos de
São Paulo – Sr. Celso Marcondes - para expor
sobre as Comemorações do 450º Aniversário
da Cidade de São Paulo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão, em audiência pública, o
Presidente da Empresa Anhembi Turismo e Eventos de São Paulo – Sr. Celso Marcondes -
para expor sobre as Comemorações do 450º Aniversário da Cidade de São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

A Prefeitura de São Paulo anunciou os preparativos para as Comemorações
do 450º Aniversário da Cidade de São Paulo, e está mobilizando a população, a sociedade
civil e a iniciativa privada para participar da realização dos festejos e das melhorias para a
cidade.

A Anhembi Turismo exerce a função de Órgão Oficial de Turismo de São
Paulo e tem como objetivo divulgar o potencial turístico de lazer e de negócios da cidade,
no Brasil e no mundo, e mantém, hoje, 9 Centrais de Atendimento Turístico – CIT –
espalhadas pela cidade, com folheteria especializada e atendentes bilingüe.

O ano do 450º aniversário de São Paulo será marcado não só por uma série
de festas, mas também por muitas realizações, com a disponibilização de obras de infra-
estrutura, como o Projeto de Revitalização do Centro de São Paulo; obras de recuperação
da Avenida Paulista – cartão-postal da cidade, dentre outros.

A cidade de São Paulo é considerada o principal centro econômico da
América Latina, destacando-se por sua excelente combinação de oportunidades de negócios
e eventos, gastronomia, cultura, lazer e compras, recebendo, anualmente, 10 milhões de
visitantes por ano.

Possui infra-estrutura privilegiada, incluindo uma rede hoteleira e sistema de
transporte de alto nível, que atrai variados públicos e eventos, entre congressos nacionais e
internacionais, conferências, feiras, reuniões, festas e encontros, sendo considerada a
capital sul-americana de eventos.

Todos os anos realizam-se cerca de 75 mil eventos na cidade, uma média de
200 por dia, representando um mercado que movimenta US$ 1,3 bilhões, anualmente,
atraindo 10 milhões de visitantes para alguns dos principais espaços paulistanos do setor.

A cidade de São Paulo oferece, ainda, uma vasta gama de opções de lazer e
entretenimento, abrangendo os mais variados gostos e preferências, funcionando o ano todo
a toda hora, com a garantia do mais alto padrão de serviços e qualidade, que fazem da
cidade uma das mais renomadas capitais mundiais.

Sobretudo pela importância turística da cidade de São Paulo é que a Câmara
dos Deputados, através da Comissão de Turismo e Desporto, não pode deixar de participar
dos festejos do 450º aniversário de São Paulo, que traduz-se em comemoração que interessa
ao Brasil como um todo.

Sala da Comissão, em 02 de setembro de 2003.

                                                                            Deputada MARIÂNGELA DUARTE
                                                                                                          PT/SP